ausabat vendere. Nam ubi rex ipse convenisset, illa rege conspecto : « Gratuito, inquit, domum meam concessura sum, non aliter quam mercedis et memoriae causa. » Quae quidem domus eo loco statit ubi nunc sacrorum vasorum penus est cum sancto Petro. Erat alia quoque domus Antiochi caesarii, quae pretio 38 librarum aestimabatur : verum et ille se venditorum negabat. Ea res imperatori permolesta cum foret, magister quidam hujusmodi ratione cum Antiocho agere instituit. Ludi equestres peragebantur, cum Antiochum in custodiam dari praecipit. Tum ille clamare, si potestas spectandi ludas equestres sibi fieret, voluntati se imperatoris obtemperaturum : nam iis

Accidit aliquando ut die Sabbati ad prandium citius operarii discederent, protomaistori filio ad instrumentorum custodiam relicto. Mox angelus accedit, et indignabundus hominem ad operarios abire jubet. Eo non obtemperante jusjurandum verbis hujusmodi concipit : « Per sacrosanctam jaro sapientiam, quae nunc exstruitur, Dei nimirum sermonem, hinc me prius non discessurum quam tu eos allocutus huc redieris. » Quae cum resonantia imperatorii essent, alio custodem instrumentorum ablegavit, ne divinus angelus illuc discederet. Rursum ubi structura propemodum esset ad finem perducta, imperatore de auro sollicito, quidam eunuchus ad eum veniens viros aliquot adjungi sibi jubet : quippe satis auri se imperatori suppeditaturum. Igitur illam abeuntem nonnulli comitatu splendida quaedam aedificia conspiciunt, et eorum in pavimento vim auri maximam ; unde cum centenarios plus minus octoginta sumpsissent, revertuntur. Hinc absoluta trulla cum besalis admodum levibus, non tamen pumiceis, uti quidam tradunt. Itidem pavementum ex diversi coloris unionibus perfectum, ut mare quoddam cerni omnino videretur. Decreverat quidem imperator hoc pavementum et ipsa latera deaurare, verum ab hoc insperat quibusdam a mathematicis est revocatus ; nam postremis regni temporibus siebant futuros imperatores admodum pauperes, qui auro pavementum atque latera spoliaturi essent. Suggestum cum solea splendidissime exstruxit, quippe totius anni ex Aegypto reditus in haec impendit, nimirum centenarios 365. Templum universum annis 17 absolutum est. Itaque Justinianus venisse de palatio perhibetur ad Augustionem usque (loci hoc nomen est) quadriga vectus ; unaque cum Eutychio patriarcha templum ingressus egisse Deo gratias ; cujus ope tam praecelsum opus inter caetera perfecisset, ac hujusmodi denique verba subjecisse : « Vici te, Solomo. » Praeterea collocavit idem imperator in cisterna, quae imperatoria dicitur, sta-

tuam Solomonis respicientem in exstructam ab se Magnam Ecclesiam Dei maxillamque 269 suam comprimentem; 269 quo significaretur hoc ædificio novæ Hierosolymæ Solomonem esse superatum.

Cæterum ecclesiæ sanctorum Apostolorum trulla lignea versatilis a magno quidem Constantino primum est condita: verum et amplior facta et ita exstructa est, uti modo conspicitur, a Theodora Justiniani conjugæ. Sacra tamen ara propterea relicta fuit, quod istis venerabiles patriarcharum et apostolorum reliquæ sicut conditæ.

Scito etiam, dilecte filii, festum quod Hypapanta dicitur illis primum temporibus institutum fuisse, quod cæteroqui de Joannis Chrysostomi sententia inter festa Domini non recensetur. Quemadmodum enim sex diebus omnia condidit, sic etiam sex festis ea complecti Deus voluit, quæ Christus per administrationem in carne sua effecit. Ea vero sunt Nativitas, Baptismus, Crux, Resurrectio, Assumptio et Quinquagesima. Restat festum septimum, quod omnem requiem habebit.

His annis etiam mare suos egressum limites ad tria milliaria versus Thraciam, agris et hominibus multis oppressis, ad loca pristina rediit. Secuta est Cpoli tanta tamque dira pestis ut mortui triduum insepulti manerent; nec enim ulla se via ratiove sepeliendi eos offerebat ob morientium multitudinem. Grassata est continuis Julio et Augusto mensibus. Hinc factum ut propter cadavera tota regio foeteret. Tam copiose autem homines passim extinguantur, ut imperator mille grabatos ac feretra feri curaret, quibus cadavera exportarentur. Præterea mandavit ut plurimi currus ac muli cadaveribus iisdem efferendis servirent. Verum peste magis etiam invalescente complures in litus eiciebant. Ut uno denique verbo rem complectamur, nullus restabat locus in quo cadavera tam foetentia non jacerent. Simul existere tam horrenda tonitrua fulguraque, ut etiam nonnulli dormientes cremarentur. Accessit terra motus per omnes sæ partes orbis extendens; quo durante civitates omnes atque regiones in metu erant ne absorberentur. Hinc rursum ad duo milliaria suos extra fines mare procurrit, alterque terræ motus urbem dies decem ita succussit ut imperator ipse Natalitiis Christi sine corona per urbem incederet. Secuta pestis alia, quæ totis quatuor mensibus nihilo mitius per bubones passim universos perimebat ac prior illa fecerat. Iterum quoque terræ motus Antiochiam corripuit ad unius horæ spatium, quo quinque millia hominum una sunt absorpta. Quodsi de somniij cuiusdam sententia, quod oblatum alicui per quietem scripsissent: « Christus nobiscum, state, » civitas